¹⁸ *Ibid.* : « et super huiusmodi lesione rapporto medicorum seu chirurgicorum facto ac lite suborta certam concordiam sive accordum quittance importanter fecerant ad invicem [...] et postmodum litteras venie seu remissionis et gracie a nobis impetrauerant et integrari pecierant ».

¹⁹ A.N., X²A16, f°188v° : « ... evocati vero super hoc dicti de Pisis Bassin et Compere coram baillivo prefato ». On peut supposer, d'après la mention suivante, que les agresseurs ne se sont pas acquittés de la totalité de la somme qu'ils s'étaient engagés à payer, *ibid.*, f°189 : « super huiusmodi lesione [...] certam concordiam [...] fecerant ad invicem quam dicti de Pisis Bassin et Compere compleverant saltem in parte ».

²⁰ *Ibid.*, f°188v° : « Cum [...] certa lis seu causa inter dictum Broquel et procuratorem nostrum ei adiunctum ex parte una, et eosdem de Pisis Bassin et Compere prout quemlibet eorum tangebatur altera coram baillivo nostro Silvanectensi mota fuisset, ac deinde certa mediante appellatione pro parte dicti Broquel a dicto baillivo seu eius locumtenente interiecta... ». Le jugement dont il est appelé devait soit rejeter une action de Broquel contre ses agresseurs, soit entériner les lettres de rémission obtenues par Poix, Bassin et Compère.

²¹ Broquel est déjà décédé au jour du mandement d'enquêter. Marguerite Broquel y est, en effet, déjà désignée comme veuve. Cf. A.N., X²A15, f°270 : « Margaretam relictam defuncti Colini Broquelli » ; de même, le Parlement demande que l'on enquête sur la mort de Broquel, Cf. *Ibid.* : « necnon super quibusdam aliis articulis, per dictas partes [...] occasione mortis dicti defuncti Colini propositis ». En revanche, le décès est postérieur à l'appointement des parties en faits contraires, Cf. A.N., X²A16, f°189 : « auditisque dictis partibus memorata curia nostra eas in factis contrariis et in inquesta appunctasset et deinde predictus Broquel ab hac luce migrasset ». Sur la notion d'appointement en faits contraires, voir : L. DE CARBONNIERES, *op. cit.*, pp. 434 et s.

²² Outre Marguerite Broquel, veuve de Nicolas Broquel, qui agit en son nom propre, deux autres personnes, Briet Broquel et Oudard Gonthier, agissent au nom des enfants mineurs de Broquel, qui sont les véritables ayant droits du défunt. Cf. A.N., X²A16, f°189 : « et deinde predictus Broquel ab hac luce migrasset, post cuius obitum, Margareta eius relicta nomine suo, necnon Brietus Broquel et Oudardus Gonterii tutores et curatores liberorum annis minorum eiusdem defuncti et dicte Margarete, loco ipsius arramenta huiusmodi cause seu processus resumpsissent ».

²³ A.N., X²A16, f°188v° : « non obstante concordia seu quittance pretacta quam deceptivam et fraudulentam censerit postulabat » ; *ibid.*, f°189 : « litteris remissionis aut gratie [...] ac concordie aut quittance pretacte non obstantibus que minime integrarentur sed [...] adnullaventur vel rescinderentur ».

²⁴ *Ibid.*, f°188v°-189 : « concludendo ad finem seu fines quod dicti de Pisis Bassin et Compere et quilibet eorum in solidum aut pro tali parte seu porcione quam ratio suaderet ad reparandum pretactos excessus verberationesque et mutilaciones emendis scilicet honorabilibus in dicta curia nostra et apud silvanectum predictum in loco ubi excessus predicti extiterunt commissi die mercati aut alio solemni in camisiis suis nudi pedes et sine capucio et zona unam torchiam incensam seu ardentem in manu sua tenentes et dicentes quod dampnabiliter et sine causa dictos excessus seu verberationesque et mutilaciones commiserant (sic) veniam [...] petendo [...] utilibus vero quod quilibet dictorum de Pisis Bassin et Compere in duabus mille libris parisiensis erga nos et in mille erga dictum Broquel, necnon ad assidendum bene et condecener dicto Broquel eius uxori et liberis saltem ad eorum et superviventis ipsorum vitam, ducentas libras parisiensis reddituales aut in talibus aliis emendis aut summus prout dicta curia ordinaret dicti de Pisis Bassin et Compere et quilibet eorum in solidum necnon ad tenendum prisonem usque ad plenam satisfactionem emendarum huiusmodi ». Notons également, quoique cela ne concerne pas la question de la transaction pénale, que Broquel demande encore au Parlement d'obtempérer à des lettres de relief qu'il lui présente, ce qu'il obtient.

²⁵ *Ibid.*, f°189 : « post cuius obitum Margareta eius relicta nomine suo, necnon Brietus Broquel et Oudardus Gonterii tutores et curatores liberorum annis minorum eiusdem defuncti et dicte Margarete, loco ipsius arramenta huiusmodi cause seu processus resumpsissent et deinde articulis seu scripturis dictorum defuncti Nicolai Broquel et procuratoris nostri addendo quod ex verberacionibus et lesionibus ac mutilacionibus pretactis dictus Broquel obierat ».

Dans leur réponse, Poix, Bassin et Compère défendent, à l'inverse, la validité de la transaction et des lettres de rémission qu'ils ont obtenues, dont ils sollicitent l'entérinement. Ils se contentent d'affirmer que Broquel a renoncé, par la transaction, à toute poursuite contre ses agresseurs, qu'il ne peut par conséquent faire condamner par la justice royale. En outre, les lettres de rémission empêchent, selon eux, que le procureur du roi se joigne aux poursuites²⁶. Leur réponse aux demandes complémentaires tendant à les rendre responsables de la mort de Broquel est classique : ce ne sont pas les blessures qui en sont la cause mais le mauvais « régime » suivi par Broquel, c'est-à-dire sa mauvaise conduite postérieurement à l'agression²⁷.

Les arguments avancés par les parties sont riches d'enseignements. Ils éclairent, tout d'abord, les raisons pour lesquelles elles ont recouru au mécanisme de la transaction pour régler leur litige, lesquelles sont liées aux circonstances de l'affaire. Celle-ci, en effet, met aux prises des voisins, dont l'un au moins est un notable. En outre, les faits reprochés aux agresseurs ne sont pas d'une particulière gravité pour la société de la fin du Moyen Âge²⁸. Enfin, la nature des événements qui sont à l'origine de l'affaire, en particulier l'adultère, a vraisemblablement incité les parties à donner à l'affaire la publicité la moins grande possible. C'est ainsi naturellement que Broquel et ses agresseurs se sont rapprochés, semble-t-il par l'intermédiaire des médecins venus soigner le blessé²⁹. Si l'affaire a finalement été portée à la connaissance de la justice, ce n'est que parce que Poix, Bassin et Compère n'ont pas entièrement rempli les obligations portées à la transaction³⁰.

L'argumentation des parties montre également que la transaction conclue entre Broquel et ses agresseurs n'est pas un simple contrat d'indemnisation mais qu'elle tend, plus largement, à la pacification des rapports entre les parties. Elle s'inscrit ainsi dans la tradition des accords de paix médiévaux, dont l'objet est d'éviter le recours à la vengeance³¹. Les obligations portées à la transaction, telles que les demandes des parties permettent de les entrevoir, laissent transparaître le rôle pacificateur de l'accord. En effet, les agresseurs se sont engagés à verser à Broquel une somme d'argent³², qui devait vraisemblablement correspondre au remboursement des frais médicaux, peut-être au dédommagement des journées de travail perdues par la victime. Tel est, en tout cas, le contenu de transactions conclues pour des faits similaires à la même époque en Bourgogne³³ ou dans la même région, au siècle suivant³⁴. Pour sa

²⁶ *Ibid.*, f°189 : « concludentes ad finem seu finis quod litterae sive remissionis et gratie predictae ac alie moderative ipsarum ut rationabiles et juste integrarentur eisdem et super hoc silencium perpetuum dicto procuratori nostro imponetur, concordiaque seu quittance pretacta teneret, et ad ipsam integrandam seu complendam et tenendam dictus Broquel [...] compelleretur, dictosque Broquel et procuratorem nostrum premissas suas conclusiones et demandas faciendi causam non habere neque actionem diceretur, et si causam haberent vel actionem dicti de Pisis Bassin et Compere et quilibet ipsorum ab eorumdem Broquel et procuratoris nostri impetitionibus et demandis absolverentur et in eorum expensis dictus Broquel condemnaretur ».